
diğine inandıklarını ifade etmiştir. Asıl
ların mahiyeti hakkında bu mezheplerin 
farklı görüşlere sahip bulunduğunu be
lirten Ebu Isa ei-Verrak. Melkaiyye mez
hebinin Tanrı'nın üç asıllı bir cevherden 
ibaret olduğuna, bu asılların cevherle 
aynı, fakat cevherin asıllardan farklı bu
lunduğuna inandığını aktardıktan sonra 
cevher ve asıllar arasında görülen mahi
yet farklılığının Tanrı'nın iradesi ve fiilieri 
açısından çelişkilere yol açacağına dikkat 
çekerek Melkaiyye'nin bu anlayışını tutarlı 
bulmaz (er-Red 'ale 't-teşlfş, s. 66-68, 80-
82, 88-90, ı ı 0- ı ı 2) 

Bakıliani de teslls anlayışında asılları bir 
araya getiren cevherin (el-cevherü'l-am
mü'l-cami') mahiyetine ilişkin olarak Ya'
kübiyye ve Nesturiyye'nin. "Cevher, asıl
lardan farklı bir şey değildir" iddiaları ve 
Melkaiyye'nin, "Cevher. asıllardan farklı
dır" şeklindeki inançları arasındaki çelişki

ye dikkat çeker ( et-Temhid, s. 82-83) . Ba
kıllanl, Melkaiyye'nin Isa'nın mahiyetiyle 
ilgili görüşünü "kelime" ile cesedin birleş
mesi, iki şeyin bir olması, çokluğun azlı
ğa dönüşmesi, yani "kelime" ve onunla 
birleşen şeyin bir olması şeklinde akta
rıp bu konudaki diğer izahları da naklet
miş ve Melkaiyye'nin, Isa'da gerçekleşti
ğini iddia ettiği birleşme veya bir tür ka
rışımın ancak dokunma (bitişik olma) ve 
yapışık olmakla mümkün olacağından ha
reketle bu hususların ancak cisimler için 
söz konusu olabileceğini, fakat kadim 
olan "kelime" hakkında düşünülemeye
ceğini belirtmiştir. Dolayısıyla ona göre 
"kelime" açısından bir birleşme gerçek
leşmeyecek ve asla bu iki şey bir olmaya
caktır (a.g.e., s. 86-89). 

Kadi Abdülcebbar. tesllsi oluşturan 
cevher ve asılların mahiyet ve ilişkilerine 
benzer eleştiriler getirdikten sonra üç 
mezhebin de oğulun Mesih olarak isim
lendirilen bir şahısla birleştiği. onun in
sanların günahı için çarmıha gerildiği ve 
öldürüldüğü hususlarında görüş birliğin

de olduğunu belirtmiş ( el-Mugni, V, 80-
8 ı ı, Melkaiyye'nin Mesih'in kadim ve ya
ratılmış olmak üzere iki cevhere sahip bu
lunduğuna, Ya'kübiyye'nin ise Mesih'in 
kadim olan Tanrı'nın ve yaratılmış olan 
insanın cevherlerinden meydana gelmiş 
tek bir cevher olduğuna inandığını aktar
mıştır. öte yandan Kadi Abdülcebbar, Me
sih'in haça gerilerek öldürüldüğü konu
sunda mezhepleri n aynı kanaatte olmala
rına rağmen Melkaiyye'nin çoğunluğunun 
Mesih'in lahutl ve nasutl yönlerinin her 
ikisinin birden haça gerildiğine, Ya'kübiy
ye'nin ise çarmıha gerilme ve öldürülme-

nin Tanrı ve insan cevherlerinin bir araya 
gelmesinden oluşan tek cevherde gerçek
leştiğine inandıklarını belirtmiştir. Mel
kaiyye'nin Mesih'in kadim ve yaratılmış 
olmak üzere iki cevhere sahip bulunduğu 
anlayışını tutarlı görmeyen Kadi Abdül
cebbar oğulun kelam olması meselesinin 
de makul bir izahının olmadığını ima eder 
(a.g.e., V, 82-85, 98) . 

İbn Hazm. Melkaiyye'nin teslls anlayı
şını yukarıdaki tanırnlara uygun bir şekil
de aktardıktan sonra onların iddia ettiği 
gibi Tanrı, her biri ezell ve neticede bir tek 
şey olan üç asıldan meydana geliyorsa ne
den bunlardan birincisinin baba, ikincisi
nin oğul olmasının gerektiği sorusunu so
rar ve böyle bir anlayışın baba ile oğulu 
farklı kabul eden İncil metinleriyle de 
(Markos, 16/19; 13/32) çeliştiğini belirtir. 
Melkaiyye'nin, "Allah Teala'nın, hayat ve 
ilim sahibi olması gerekir. O'nun hayatı 
ruh, ilmi de oğuldur" şeklindeki istidlali
ni de kuwetli bulmayan İbn Hazm, Tan
rı'ya bu tür sıfatiarın istidlal yoluyla değil 
ancak sem'l olarak verilebileceğini, hıris
tiyanların kutsal metinlerinin ise böyle 
bir şeye imkan tanımadığını söyler (el
Faşl, ı, 50). İbn Hazm'ın Melkaiyye'yi ten
kit ettiği bir başka nokta ise Mesih'in ta
biatına dair inançlarıdır. Onlar Tanrı'nın 
insanla birleştiğini, tek bir şey olduğunu, 
bunun da hararetten kızarmış bir sacda 
görünen ateşe benzetilebileceğini ileri 
sürmüşlerdir. İbn Hazm böyle bir anlayı
şın ve benzetmenin doğru olmadığını , 

çünkü bunun cevher konumunda olan 
insanda Tanrı'nın bir araz gibi bulunma
sını gerektirdiğini belirtir (a.g.e., I, 53). 

Şehristanl ise Melkaiyye'nin Mesih'te 
beşeri ve ilahi iki tabiatın bulunduğuna. 
Meryem'in ezell bir varlığı doğurduğuna. 
çarmıha gerilme ve öldürülmenin Me
sih'in beşeri ve ilahi yönünün ikisi için de 
geçerli olduğuna inandıklarını belirterek 
yukarıdakilere benzer eleştiriler getir
mektedir (ei-Milel,l, 222) . 
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MEMDUH, Abdülhalim 
(1866-1905) 

Edebiyat tarihçisi, şair ve yazar. 

ı 
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istanbul'da doğdu . Babası Hakkari'de 
bir kazada kaymakam iken 1890'da vefat 
eden Ali Ragıb Bey'dir. Düzenli bir öğre
nim hayatı olmadı; bir süre !isan rnekte
bine devam ettikten sonra Mekteb-i Hu
kuk'a girdi. Burada okurken bir taraftan 
Hariciye Nezareti Hukuk-ı Muhtelite Ka
lemi'nde çalıştı, diğer taraftan Mizan'da 
yazılar yazdı. Muhit dergisinin yazı işle

rini yürüttü . İkinci sınıftayken gizli bir ce
miyet kurma girişimi yüzünden tutuk
landı. Sekiz on aylık bir tutukluluğun ar
dından aralarında Ali Kemal'in de bulun
duğu arkadaşlarıyla beraber 1888'de 
Konya'ya sürüldü (Ali Kemal, s. 103-126). 
Konya Valisi Hacı Hasan Bey'in (Paşa) il
gisiyle vilayet maiyet memurluğuna baş
ladı. Hakkındaki şikayetler üzerine valinin 
teveccühünü kaybetti. Sonraki vali Ali Ke
man Paşa zamanında vilayet tercümanlı
ğına getiriidiyse de ardından Trablus
garp'a sürüldü. Ancak havasının ağırlığı
nı ileri sürerek daha yolda iken firar etti 
ve İskenderiye'den sürgün yerinin değiş
tirilmesi talebinde bulundu. Bunun üze
rine vilayet tercümanlığı göreviyle izmir'e 
gönderildi. Muktebes ve Hizmet gaze
telerinde yazılar yazdı. Bir müddet sonra 
Bitlis'e sürüldüyse de vali vekili Çerkez Ali 
Paşa sayesinde kısa zamanda İzmir' e geri 
döndü (Nisan 1900). Yeni bir sürgün kor
kusuyla aynı yıl içinde Avrupa'ya kaçtı. 
Fransa. İngiltere ve Tunus'ta bulundu. 
Prens Mustafa Fazı! Paşa'nın kızı Prenses 
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Nazlı'nın yardımlarıyla ve özel dersler ve
rerek hayatını sürdürdü. Bu arada sıkın
tılı günler yaşadı. Uykusuzluk hastalığı yü
zünden aldığı uyuşturucu karışımı bir ilaç 
sebebiyle (Abdülhak Hamid'in Hatırala

rı, s. 309) 21 Temmuz 1905'te İ ngiltere'
nin Folcestone şehrinde öldü. Cenazesi 
Abdülhak Hamid'in ilgisiyle kaldırıldı. Da
ha sonra hamisi Prenses Nazlı'nın isteği 
üzerine naaşı 'T\.ınus'ta misaf irken beğen
diği bir tepeye nakledildL Abdülhak Ha
mid ile Recaizade Mahmud Ekrem'in hay
ranlarından olan Abdülhalim Memduh, 
Servet-i Fünfin'a zemin hazırlayan ara ne
sil ediplerindendir. 

Eser leri. Şiir. 1. Tasvir-i Vicdan (İstan
bul 130 ı) . Müellifin, içinde çocukluk mah
sulü olduğunu söylediği ve değişik konu
ları işlediği yirmi sekiz şiiri bulunmakta
dır. Z. Tasvir-i Hissiyyôt ( İ stanbull303). 

Gençlik dönemine ait bazıları naiire tar
zında çeşitli şiirlerden oluşmaktadır. 3. 
Burhan (İstanbul 1303). Kanuni Sultan 
Süleyman'ın vezirlerinden Kara Süleyman 
Paşa'nın kahramanlığını anlatan bir eser 
olup Viyana hatıratarının ihyası düşünce
siyle kaleme alınmıştır. 4. Mazlum Türk
ler'e Mev'ize (Paris 1902). Yurt dışında 
bulunan Türkler' e öğütler ihtiva etmekte
dir. s. Türk Eş' ar-ı Garamı (Paris 1905) . 
Türk edebiyatındaki aşk şiirlerinden se
çilerek oluşturulan eser, Edmond Fazy 
ile birlikteAnthologie de l'amour turc 
adıyla Fransızca hazırlanan ilk şiir antolo
jisidir. Tiyatro. 1. Bedriye (İstanbull304 ). 
Hece vezniyle yazılmış bu üç perdelik ese
rin konusu erkek köle ile evin kızı arasın
daki aşk olup Tanzimat döneminde rast
lanan halk dramı örneklerindendir. z. Na
lan. Yine heceyle yazılmış ve Nokta der
gisinde tefrika edilirken (nr. 1-2, 26 Tem
muz- 2 Ağustos I 302 r.) yarım kalmıştır. 
3. Abdülhamid ve Genç Türk Bir Ha
rem Ağası (Paris 190ı, İzmir 1327, Refik 
Nevzad'la birlikte). Ayrıca Abdülhalim adlı 
bir kişi tarafından yazılan Ümidsiz Mü
JQkat yahu d İstifade -i İbret adlı oyun 
(İstanbul 1292) bazı kaynaklarda (Akı, s. 
158) Abdülhalim Memduh'a nisbet edil
mişse de yazarın doğum tarihi göz önün
de bulundurulduğunda ona ait olmadığı 
anlaşılmaktadır. Edebiyat Tarihi. Tarih -i 
Edebiyyat-ı Osmaniyye(İstanbul ı 306). 
Yazarın şöhretini borçlu olduğu eser Os
manlı edebiyatında "edebiyat tarihi" adını 
taşıyan ilk kitaptır. Mukaddimede edebi
yatın önemine temas eden müellif birin
ci fasılda Türk dili ve edebiyatı hakkındaki 
görüşlerine yer vermiş. ikinci fasılda Si
nan Paşa'dan Akif Paşa'ya, üçüncü fasıl-
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da "Devr-i Teceddüd" alt başlığıyla Akif 
Paşa'dan kendi zamanına kadar olan ge
lişimi anlatmıştır. Eserde bazıları çok kısa 
olmak üzere toplam yirmi yedi şair ve 
edebiyatçı hakkında bilgi verilmiştir. 

Abdülhalim Memduh'un bunlardan 
başka Londra'da 1902 yılında basılmış, 
ll. Abdülhamid'i hedef alan bir broşürü 
bulunmaktadır. Babası Ali Ragıb'ın adıy

la yayımlanan Hukük-ı İdare (İstanbul 
1304) ve imzasız olarak çıkan Takvim-i 
Edebi 1304 Senesi (İstanbul 1305) adlı 
eserlerin de Abdülhalim Memduh'a ait 
olduğu belirtilmektedir (ibnülemin, s. 
940) . Ayrıca Mustafa Reşid Paşa hakkın

da Reşid Paşa adıyla bir biyografi kaleme 
almıştır (İstanbul ı 306). 

Müellifin Burhan adlı eserinin ikinci 
sayfasında verilen basılmamış eserleri lis
tesinde İcJQl (bir vak'a-i tarihi). İğbirar, 
Abdülhalim Memduh adlı manzum, 
tercüme olduğu belirtilen Şerait-i İcti
maiyye ve Askerlik adlı mensur eserle
rin isimleri yer almaktadır. Ali Kemal de 
Abdülhalim Memduh'un, tutuklu bulun
dukları sırada kendilerini yargılayan Hüs
nü Bey'i hedef alan Reis Bey adlı bir per
delik oyun yazdığım belirtir ( Ömrüm, s. 
ı ı 5) 
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(bk. MUSTAFA EFENDi, Memekzade). 

MEMİ CAN EFENDi 
(ö. 1008/1599-1600) 

Halveti -Uşşaki şeyhi. 

_j 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Adını Şeyh Muhyiddin Mehmed b. İlyas 
Meml Can Saruhanl şeklinde kaydeden 
Nevizade Ata! ve Şeyhl'nin verdiği bilgi
lerden aslen Saruhanlı (Manisa) olduğu ve 
ilk tahsilini memleketinde yaptığı, Mani
sa, Bursa ve İstanbul yöresinde Uşşaki ta
rikatının yayılmasında önemli rol oynadığı 
anlaşılmaktadır. Şeyh! ve Müstakimza
de'nin, Memi Can Efendi'yi Hüsameddin 
Uşşakl'nin de feyiz aldığı Ümml Sinan'ın 
(ö. 976/!568) halifelerinden biri olarak 
göstermeler i, onun önce Üm ml Sinan'a 
intisap edip ardından Halvetiyye'nin Uşşa
kıyye kolunun plri Hüsameddin Uşşaki'

den seyrü sülfikünü tamamlamış olabi
leceğini düşündürmektedir. Hüsameddin 
Uşşaki'nin 1 OO'ü aşkın halifesi içinde gü
nümüze kadar ulaşabilen yegane kol un 
kendisiyle devam etmesi Memi Can Efen
di'yi Uşşakllik tarihinde önemli bir yere 
sahip kılmaktadır. 

Evliya Çelebi'nin Kutb-i Aktab eş-Şeyh 
Meml Can Efendi diye zikrettiği Memi 
Can on altı halife yetiştirmiş, silsilesi bun
lardan Gelibolulu Şeyh Ömer Karibi'den 
yürümüştür. Bir diğer halifesi de Sursalı 
şair Şeyh Mehmed Subhl Efendi' dir. Me
mi Can Efendi'nin tekkesi, bir hane-der
gah olarak Fatih'te bugün cami şeklinde 
kullanılan Emir Buhar! Tekkesi'nden Hüs
rev Paşa'ya inen (şimdi Sarıgüzel caddesi) 
yokuş üzerinde bulunmaktaydı. 1 708 ta
rihli bir belgede kurban bayramı müna
sebetiyle bu tekkeye iki kurban, 1875 t a
rihli bir diğer belgede de muharremiyye 
olarak 30 kuruş verildiği yazılıdır. Vefat 
ettiğinde bu müstakil tekkeye defne
dilen Memi Can'ın ölümüne şair Haşimi 
tarafından şu tarih düşürülmüştür: "Ey
leyip ruh-ı revan virdi Meml Can- ı aziz 
( ı 008/ ı 5 99- 1600). Ahmed Rifat Efendi, 
Memi Can Efendi'nin türbesini İstanbul 
ve civarındaki ziyaretgahlar arasında zik
reder. Türbenin 1920'lerdeki durumu 
hakkında bilgi veren Hüseyin Vassaf bu
rasının Cibali yangınında tamamen yan
dığını söyler. Cumhuriyet dönemi imar 
çalışmaları esnasında türbenin bulundu-


